
 

第５２回いしかわ自然観察会 
 

南砺市に眠る美しく赤い奇石(オーソコーツァイト)を探してみよう 
～ ５億年以上も前に大陸で「石」になった贈り物は，南砺市に運ばれてきていた ～ 

 

❏ 期 日：令和６年１０月１４日（祝・月） 小雨決行 

❏ 集合時刻：午前７時４５分  集合場所：金沢駅西口観光バス発着場 

❏ 行 先：富山県南砺市 

❏ コース：(7:45集合)  金沢駅西口観光バス発着場 (8:00 発) → 角間経由・県道 27 号 →  

(9:00 着) 水口青玉堂(福光砡盃の解説及び工房見学，バスは福光駅駐車場へ) (10:00 発・徒歩) →  

(10:20 着) 巴御前松公園(巴塚の松見学，(10:35発・徒歩) →  

(10:50 着)豊栄橋袂の小矢部川河川敷(県道 289号) → 石の探索準備及び注意事項(重要) → 

(11:00 発)下流へ向かって石の探索開始 → (12:00探索終了)陸に上がり履物等を替える → 

(12:10 振り返り)探索成果発表・自分のお気に入り 1 つを披露(12:30 発・徒歩) → 

(13:00 着)福光駅駐車場・バス中で昼食・トイレ(13:45 発) →  

(14:15 着)刀利ダム・赤壁等を見学(14:45 発) →  

(15:15 着)道の駅福光「なんと一福茶屋」(15:45発) → 

(16:45 着)金沢駅西口観光バス乗降場 → (16:50)解散 

 

❏ 募集定員：２０名 

❏ 参加料：５，０００円（バス代・保険料等を含む。） 

❏ 履物等：河原や川の浅瀬を歩く場合は，30cm 程度の長靴か，濡れてもよいシューズ，若しくは踵

を固定できるサンダルが必要です。ツッカケや踵を固定できない鼻緒付きの草履は河原を歩

くには不向きなので厳禁です。また，常に両手を空けておくか，ウォーキングポール等が 1

本あると楽かもしれません。 

❏ 持ち物：昼食，帽子，タオル，軍手，ビニール袋，水分補給用の飲み物，雨具等。 

❏申込方法：参加希望者は、石川県立自然資料館に直接、電話（TEL：076-229-3450）、あるいはファ

ックス（Fax：076-229-3460）で申し込んでください。その際、参加者の住所・連絡先電

話番号をお聞きします。 

❏ 申込先：〒920-1147 金沢市銚子町リ 441番地 石川県立自然史資料館内  

石川県自然史センター 自然観察会係 

❏ 申込締切日：令和６年１０月５日（土） 

❏ 全行程：約 90km 

※ 2024 年度独立行政法人環境再生保全機構地球環境基金助成事業 


